12. alias autem et vere soror mea est, filia\*\*) patris mei, et non filia matris meae\*\*\*), et duxi eam in uxorem. (Supr. 12, 13.)

13. Postquam autem eduxit me Deus de domo patris mei, dixi ad eam: Hanc misericordiam facies tecum: In omni loco, ad quem ingrediemur, dices, quod frater tuus sim. (Infr. 21, 23.)

14. Tulit igitur Abimelech oves et boves, et servos et ancillas, et dedit Abraham; redditique illi Saram uxorem suam,

\*\*) A convalle Mambre.

\*\* Nepti, ut saepe Hebr. Erat enim filii Arani filii majoris Thare, alio nomine dicti Jescha. Supr. 11, 20. Hier., Aug., Joseph., Nebrae in Sederol. Si. Lot ejusdem Arani filius supr. 11, 27. Abraham frater dicitur. Supr. 13, 8, 14, 14. Vide etiam infr. 26, 7, et 29, 12. ac Tob. 8, 9.

\*\*\*) Inde apparet Aran (ex quo Sara) et Abraham non eadem matre genitos. Aug.

15. et ait: Terra coram vobis est, ubiunque tibi placuerit, habita.

16. Sarae autem dixit: Ecce mille argenteos dedi fratri tuo, hoc erit tibi in velamen oculorum ad omnes, qui tecum sunt, et quocumque perrexeris, memento que te deprehensam.

17. Orante autem Abraham, sanavit Deus Abimelech et uxorem, ancillasque ejus, et pepererunt;

18. concluserat enim Dominus omnem vulvam domus Abimelech propter Saram uxorem Abraham.

## CAPUT XXI.

*Nascitur Isaac, et ablactatur; Ismaël vero cum matre domo pellitur in deserto victurus. Abimelech cum Abram soledus medio iuramento percussit.*

1. Visitavit autem Dominus Saram, sicut promiserat, et implevit, quae locutus est. (Supr. 17, 19, 18, 10.)

2. Concepitque et peperit filium in senectute sua, tempore quo praedixerat ei Deus. (Gal. 4, 23. Hebr. 11, 11.)  
(A. M. 2108. Ant. Chr. 1896.)

3. Vocavitque Abraham nomen filii sui, quem genuit ei Sara, Isaac;

4. et circumcidit eum octavo die, sicut praeceperat ei Deus, (Supr. 17, 10. Matth. 1, 2.)

5. cum centum esset annorum; hac quippe aetate patris natus est Isaac.

6. Dixitque Sara: Risum fecit mihi Deus; quicumque audierit, corridebit mihi.

7. Rursusque ait: Quis auditurum credet Abraham, quod Sara lactaret filium, quem peperit ei jam seni?

(A. M. 2113. Ant. Chr. 1891.)

8. Crevit igitur puer, et ablactatus est;\*\*) factique Abraham grande convivium in die ablactationis ejus.

9. Cumque vidisset Sara filium Agar Aegyptina ludentem \*\*) cum Isaac filio suo, dixit ad Abraham:

10. Ejice ancillam hauc, et filium ejus; non enim erit heres filius ancillae cum filio meo Isaac.

11. Dure accepit hoc Abraham pro filio suo.

12. Cui dixit Deus: Non tibi videatur asperum super puerum, et super ancilla tua: omnia quea dixerit tibi Sara, audi vocem ejus, quia in Isaac vocabitur tibi semen. (Rom. 9, 7. Hebr. 11, 18.)